
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 1294 DEL 06/12/2022 
 

 

Oggetto :  

INTERVENTO DI POTATURA, RIEQUILIBRATURA E ABBATTIMENTO ESSENZE 

ARBOREE SUL TERRITORIO COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX 

ART. 192 DEL D. LGS. 267/2000 E S.M. E I. - CIG: Z0A38EFE0D.           
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 29/03/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente dell’Ente; 

Premesso che occorre procedere nel periodo invernale, ad intervento di potatura, riequilibratura e 

abbattimento di essenze arboree lungo vie, viabilità e aree verdi comunali, ed in particolare come di seguito 

elencato: 

 Viale Cimitero Capoluogo: Intervento di potatura e riequilibratura di n. 78 piante (Platani); 

 Viale Cimitero Salto: Intervento di potatura e riequilibratura di n. 14 piante (Platani); 

 Viale Cimitero Priacco: Intervento di potatura e riequilibratura di n. 16 piante (Platani); 

 Via Tenente Zerboglio: Intervento di potatura e riequilibratura di n. 18 piante (Prugnolo selvatico); 

 Via Braggio: Intervento di potatura e riequilibratura di n. 14 piante (Pini); 

 Via Brigate Partigiane: Intervento di potatura e riequilibratura di n. 25 piante (Tigli); 

 Viale Matteotti: Intervento di potatura e riequilibratura di n. 36 piante (Platani); 

 Piazza V Novembre: Intervento di potatura e riequilibratura di n. 5 piante (Tigli); 

 Corso Roma: Intervento di potatura e riequilibratura di n. 35 piante (Platani); 

 Villa Filanda: Intervento di potatura e riequilibratura di n. 8 piante (Platani, tigli e betulle); 

 

Rilevato che trattasi di appalto di lavori a corpo di importo pari presunti €. 32.776,73, oltre IVA 22% per 

complessivi € 39.987,61 così come quantificato all’allegato 1, di cui ne fa parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 35, comma 1) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. l’appalto di che trattasi non 

risulta di rilevanza comunitaria; 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto l’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, che recita: 

 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 

Dato atto che l’insieme delle categorie di lavori oggetto del presente provvedimento non sono presenti nelle 

convenzione attive di CONSIP né nelle convenzione attive della Centrale di Committenza Regionale; 

 

Rilevato che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento non risultano presenti i lavori nelle diverse classifiche che si intendono acquisire col 

presente provvedimento; 

 

Considerato prioritario procedere all’attivazione dell’occorrente procedura di gara con affidamento da 

concludere entro il 31/12/2022, data entro la quale è possibile confermare le previsioni degli strumenti di 

programmazione approvati, così da individuare l’operatore economico e addivenire alla approvazione della 

progettazione entro il 30/11/2022; 

 

Considerato pertanto: 

 attivare una procedura di affidamento ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 

del 2020 e s. m e i. nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

 rispettare il principio di efficacia dell’azione amministrativa ed assicurare una procedura snella e 

semplificata per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 e s. m e i. e del D. Lgs. 50/2016 e s. 

m. e i., previa consultazione più operatori economici da invitare a mezzo del Me.Pa., al fine della 

comparazione delle offerte; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 

quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

Ritenuto pertanto procedere all’attivazione il procedimento di affidamento dei lavori ad oggetto “Intervento 

di potatura, riequilibratura e abbattimento essenze arboree sul territorio comunale - CIG: 

Z0A38EFE0D” di importo pari ad €. 32.776,73, oltre IVA 22% per complessivi € 39.987,61, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 e s.m.i., con il 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3, della stessa legge n. 120 del 2020 e s.m.i. 

mediante R.D.O. con invito di n. 4 operatori economici, presenti nel mercato elettronico (MEPA); 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 

quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

 

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 19/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024; 

 le successive variazioni ai suddetti atti; 

 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 



 

 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08.03.2021; 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di attivare il procedimento per l’affidamento dei servizi professionali per l’intervento ad oggetto 

“Intervento di potatura, riequilibratura e abbattimento essenze arboree sul territorio comunale - 

CIG: Z0A38EFE0D” di importo pari ad €. 32.776,73, oltre IVA 22% per complessivi € 39.987,61, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 e 

s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3, della stessa legge n. 120 del 

2020 e s.m.i. mediante R.D.O. con invito di n. 4 operatori economici, presenti nel mercato elettronico 

(MEPA); 

 

2. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s. m. i., quanto segue: 

- Oggetto del contratto: appalto “a corpo” dell’“Intervento di potatura, riequilibratura e 

abbattimento essenze arboree sul territorio comunale - CIG: Z0A38EFE0D” così come 

quantificato all’allegato 1, di cui ne fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- Finalità da perseguire: esecuzione dell’intervento di potatura, riequilibratura e abbattimento di 

diverse essenze arboree al fine di migliorare il decoro urbano, garantire la salute delle essenze e 

assicurare la sicurezza e incolumità pubblica; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), 

della legge n. 120 del 2020 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai  sensi dell’art. 1, comma 

3, della stessa legge n. 120 del 2020 e s.m.i.; 

- Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato mediante lettera agli usi del commercio e stipula 

RDO su MePa; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti dall’avviso pubblico e dal disciplinare di gara per l’appalto a 

corpo dei lavori in questione; 

 

 

3. di impegnare la somma complessiva €. 32.776,73, oltre IVA 22% per complessivi € 39.987,61 , che 

trova copertura ai seguenti capitoli del Bilancio dell’esercizio in corso, gestione competenza: 

 

IMPORTO (€) CAPITOLO PEG DESCRIZIONE ESIGIBILITA’ 



 

 

€ 3.731,01 1758 Gestione aree verdi - 

Prestazione di servizi 

2022 

€ 36.256,60 1554.2 Viabilita' - Prestazione 

di servizi: Manutenzione 

ordinaria 

2022 

 

4. di dare atto che: 

 

- la stazione appaltante si riserva la facoltà di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D. Lgs. 

50/2016 e s. m. e i., l’effettuazione di lavori complementari ed aggiuntivi previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto o che si renderanno necessari in corso dell’intervento, afferenti i lavori in 

oggetto; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: Z0A38EFE0D; 

- si procederà all’inoltro della presente determinazione, unitamente alla documentazione progettuale, 

al Servizio Centrale Unica di Committenza, ai fini dello sviluppo della occorrente procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 e s.m.i.; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca TRIONE – Istruttore Tecnico del Servizio 

Lavori Pubblici e Espropri; 

 

5. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE, del Servizio Lavori 

Pubblici ed Espropri e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente 

recapito 0124/655.236.  

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO 


